[image: ]
Проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН»

ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от            №

	Об утверждении Политики Ярцевского районного Совета депутатов в отношении обработки персональных данных

В связи с необходимостью обработки персональных данных в Ярцевском районном Совете депутатов в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», главой 14 Трудового кодекса Российской Федерации Ярцевский районный Совет депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Политику Ярцевского районного Совета депутатов в отношении обработки персональных данных согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вести Привопья» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования в газете «Вести Привопья».

	Председатель Ярцевского районного Совета депутатов

__________________ И.Н. Полякова

	Глава муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

   ____________________ В.С. Макаров

    «____» _______________20___ года

2

Приложение
к решению Ярцевского районного
Совета депутатов
от         №

ПОЛИТИКА
Ярцевского районного Совета депутатов
в отношении обработки персональных данных

1. Общие положения
1.1. Настоящая Политика Ярцевского районного Совета депутатов в отношении обработки персональных данных (далее – Политика) разработана во исполнение требований пункта 2 части 1 статьи 18.1 Федерального закона        от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее – Закон о персональных данных) в целях обеспечения защиты прав и свобод человека и гражданина при обработке его персональных данных, в том числе защиты прав на неприкосновенность частной жизни.
1.2. Понятия, содержащиеся в статье 3 Закона о персональных данных, используются в Политике с аналогичным значением.
1.3. Политика действует в отношении всех персональных данных, которые обрабатывает Ярцевский районный Совет депутатов (далее также – Совет депутатов, Оператор).
1.4. Настоящая Политика публикуется в свободном доступе на сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
1.5. Оператор имеет право:
1.5.1. самостоятельно определять состав и перечень мер, необходимых и достаточных для обеспечения выполнения обязанностей, предусмотренных Законом о персональных данных и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, если иное не предусмотрено Законом о персональных данных или другими федеральными законами;
1.5.2. получать от субъекта персональных данных достоверные информацию и/или документы, содержащие персональные данные;
1.5.3. требовать от субъекта персональных данных своевременного уточнения предоставленных персональных данных;
1.5.4. в случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку персональных данных Оператор вправе продолжить обработку персональных данных без согласия субъекта персональных данных при наличии оснований, указанных в Законе о персональных данных.

1.6. Оператор обязан:
1.6.1. обрабатывать персональные данные в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации;
1.6.2. рассматривать обращения субъекта персональных данных (его законного представителя) по вопросам обработки персональных данных и давать мотивированные ответы;
1.6.3. предоставлять субъекту персональных данных (его законному представителю) возможность доступа к его персональным данным;
1.6.4. принимать меры по уточнению, уничтожению персональных данных субъекта персональных данных в связи с его (его законного представителя) обращением с законными и обоснованными требованиями;
1.6.5. организовывать защиту персональных данных в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

1.7. Субъект персональных данных имеет право:
1.7.1. получать информацию, касающуюся обработки его персональных данных, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами. Сведения предоставляются субъекту персональных данных Оператором в доступной форме, и в них не должны содержаться персональные данные, относящиеся к другим субъектам персональных данных, за исключением случаев, когда имеются законные основания для раскрытия таких персональных данных. Перечень информации и порядок ее получения установлен Законом о персональных данных;
1.7.2. требовать от Оператора уточнения его персональных данных, их блокирования или уничтожения в случае, если персональные данные являются неполными, устаревшими, неточными, незаконно полученными или не являются необходимыми для заявленной цели обработки;
1.7.3. на отзыв согласия на обработку персональных данных;
1.7.4. на принятие предусмотренных законом мер по защите своих прав;
1.7.5. на осуществление иных прав, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

1.8. Субъект персональных данных обязан:
1.8.1. предоставлять Оператору только достоверные данные о себе;
1.8.2. предоставлять документы, содержащие персональные данные в объеме, необходимом для цели обработки;
1.8.3. сообщать Оператору об уточнении (обновлении, изменении) своих персональных данных.

1.9. Контроль за исполнением требований настоящей Политики осуществляется уполномоченным лицом, ответственным за организацию обработки персональных данных у Оператора.
1.10. Ответственность за нарушение требований законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов Ярцевского районного Совета депутатов в сфере обработки и защиты персональных данных определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Объем и категории обрабатываемых персональных данных, категории субъектов персональных данных

2.1. Содержание и объем обрабатываемых персональных данных должны соответствовать заявленным целям обработки, предусмотренным в разделе 3 настоящей Политики. Обрабатываемые персональные данные не должны быть избыточными по отношению к заявленным целям их обработки.
2.2. Оператор может обрабатывать персональные данные следующих субъектов персональных данных:
2.2.1. работников аппарата Совета депутатов, бывших работников аппарата Совета депутатов, кандидатов для назначения на должности муниципальной службы и для приема на должности работников, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности Совета депутатов, а также родственников работников;
2.2.2. депутатов Совета депутатов;
2.2.3. граждан, обращающихся в Совет депутатов;
2.2.4. жителей муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.
2.3. К персональным данным, обрабатываемым Оператором, относятся:
2.3.1. фамилия, имя, отчество (отчество при наличии) субъекта персональных данных;
2.3.2. пол, возраст;
2.3.3. место рождения;
2.3.4. образование, квалификация, профессиональная подготовка и сведения о повышении квалификации;
2.3.5. должность, место работы;
2.3.6. паспортные данные;
2.3.7. ИНН, СНИЛС;
2.3.8. адрес регистрации, адрес фактический;
2.3.9.  семейное положение, наличие детей, родственные связи;
2.3.10. факты биографии (судимость, служба в армии, работа на выборных должностях, на государственной службе и др.);
2.3.11. финансовое положение. Сведения о заработной плате;
2.3.12. номер мобильного телефона;
2.3.13. адрес электронной почты (e-mail);
2.3.14.  прочие сведения, которые могут идентифицировать человека.
2.4. Оператор обеспечивает соответствие содержания и объема обрабатываемых персональных данных заявленным целям обработки и, в случае необходимости, принимает меры по устранению их избыточности по отношению к заявленным целям обработки.
2.5. Обработка Оператором биометрических персональных данных (сведений, которые характеризуют физиологические и биологические особенности человека, на основании которых можно установить его личность) осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.6. Обработка специальных категорий персональных данных, касающихся расовой, национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных или философских убеждений, интимной жизни, Оператором не осуществляется, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

3. Цели  сбора персональных данных

3.1. Обработка персональных данных ограничивается достижением конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных данных.
3.2. Обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их обработки.
3.3. Персональные данные обрабатываются Оператором в следующих целях:
3.3.1. обеспечение соблюдения Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Смоленской области, муниципальных правовых актов;
3.3.2. осуществление своей деятельности в соответствии с Уставом муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (новая редакция);
3.3.3. заключение с субъектами персональных данных любых договоров и их дальнейшего исполнения;
3.3.4. проведение Оператором публичных слушаний, круглых столов, опросов и иных мероприятий;
3.3.5. обратная связь с субъектами персональных данных, в том числе обработка их запросов и обращений, информирование о работе Совета депутатов;
3.3.6. ведение кадрового делопроизводства;
3.3.7. формирование статистической отчетности;
3.3.8. осуществление хозяйственной деятельности;
3.3.9. ведение бухгалтерского учета;
3.3.10. осуществление иных функций, полномочий и обязанностей, возложенных на Оператора законодательством Российской Федерации.

4. Правовые основания  обработки персональных данных

4.1. Правовыми основаниями обработки персональных данных Оператором являются:
4.1.1. Конституция Российской Федерации;
4.1.2. Трудовой кодекс Российской Федерации;
4.1.3. Гражданский кодекс Российской Федерации;
4.1.4. Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;
4.1.5. Закон Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации»;
4.1.6. иные нормативные правовые акты, регулирующие отношения, связанные с деятельностью Оператора.
4.2. Правовыми основаниями обработки персональных данных также являются:
4.2.1. Устав муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (новая редакция);
4.2.2. договоры, заключаемые между Оператором и субъектами персональных данных;
4.2.3. согласия субъектов персональных данных на обработку персональных данных;
4.2.4. иные основания, когда согласие на обработку персональных данных не требуется в силу закона.

5. Порядок и условия обработки персональных данных

5.1. Обработка персональных данных осуществляется Оператором в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
5.2. Обработка персональных данных осуществляется с согласия субъектов персональных данных на обработку их персональных данных, а также без такового в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.3. Оператор осуществляет как автоматизированную, так и неавтоматизированную обработку персональных данных.
5.4. К обработке персональных данных допускаются работники Оператора, в должностные обязанности которых входит обработка персональных данных.
5.5. Обработка персональных данных осуществляется путем:
5.5.1. получения персональных данных в устной и письменной форме непосредственно от субъектов персональных данных;
5.5.2. получения персональных данных из общедоступных источников;
5.5.3. использования иных способов обработки персональных данных.
5.6. Не допускается раскрытие третьим лицам и распространение персональных данных без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Требования к содержанию согласия на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения, утверждены Приказом Роскомнадзора от 24 февраля 2021 г. № 18.
5.7. Передача персональных данных органам дознания и следствия, в Федеральную налоговую службу, Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования и другие уполномоченные органы исполнительной власти и организации осуществляется в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
5.8. Оператор принимает необходимые правовые, организационные и технические меры для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, распространения и других несанкционированных действий, в том числе:
5.8.1. определяет угрозы безопасности персональных данных при их обработке;
5.8.2. принимает локальные нормативные акты и иные документы, регулирующие отношения в сфере обработки и защиты персональных данных;
5.8.3. назначает лиц, ответственных за обеспечение безопасности персональных данных в структурных подразделениях и информационных системах Оператора;
5.8.4. создает необходимые условия для работы с персональными данными.
5.9. Оператор осуществляет хранение персональных данных в форме, позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуют цели обработки персональных данных, если срок хранения персональных данных не установлен федеральным законом, договором.
5.10. При сборе персональных данных, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, Оператор обеспечивает запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение персональных данных граждан Российской Федерации с использованием баз данных, находящихся на территории Российской Федерации, за исключением случаев, указанных в Законе о персональных данных.

 6. Актуализация, исправление, удаление и уничтожение персональных данных, ответы на запросы субъектов персональных данных на доступ к персональным данным

6.1. В случае подтверждения факта неточности персональных данных или неправомерности их обработки персональные данные подлежат их актуализации Оператором, или их обработка должна быть прекращена соответственно.
6.2. Факт неточности персональных данных или неправомерности их обработки может быть установлен либо субъектом персональных данных, либо компетентными государственными органами Российской Федерации.
6.3. По письменному запросу субъекта персональных данных или его представителя Оператор обязан сообщить информацию об осуществляемой им обработке персональных данных указанного субъекта. Запрос должен содержать номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных и его представителя, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе, сведения, подтверждающие участие субъекта персональных данных в отношениях с Оператором (номер договора, дата заключения договора, условное словесное обозначение и (или) иные сведения), либо сведения, иным образом подтверждающие факт обработки персональных данных Оператором, подпись субъекта персональных данных или его представителя. Запрос может быть направлен в форме электронного документа и подписан электронной подписью в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.4. Если в запросе субъекта персональных данных не отражены все необходимые сведения или субъект не обладает правами доступа к запрашиваемой информации, то ему направляется мотивированный отказ.
6.5. В порядке, предусмотренном пунктом 6.3, субъект персональных данных вправе требовать от Оператора уточнения его персональных данных, их блокирования или уничтожения в случае, если персональные данные являются неполными, устаревшими, неточными, незаконно полученными или не являются необходимыми для заявленной цели обработки, а также принимать предусмотренные законом меры по защите своих прав.
6.6. При достижении целей обработки персональных данных, а также в случае отзыва субъектом персональных данных согласия, персональные данные подлежат уничтожению, если:
6.6.1. Оператор не вправе осуществлять обработку без согласия субъекта персональных данных;
6.6.2. иное не предусмотрено договором, стороной которого является субъект персональных данных;
6.6.3. иное не предусмотрено иным соглашением между Оператором и субъектом персональных данных.

7. Заключительные положения

7.1. Все отношения, касающиеся обработки персональных данных, не получившие отражения в настоящей Политике, регулируются согласно положениям законодательства Российской Федерации.
7.2. Оператор имеет право вносить изменения в настоящую Политику.
image1.png